⁵ *De operis huius instituto & ratione ad Christianum Lectorem Praefatio*

⁶ *Ecclesiastici libri, qui semper pro sacris libris ab Ecclesia habiti sunt, & digni visi qui legantur a piis: non tamen parem cum Canonicis scripturis auctoritatem obtinuerunt, utpote quos maiores nostri in ecclesiis legi voluerunt, non tamen proferri ad auctoritatem ex his fidei confirmandam. Sunt qui appellarunt Apocryphos, vocabulo rei forte non per omnia idoneo congruove. Certe apud Hebraeos non habentur, apud Graecos reperiuntur: ex quorum editione summa fide & religione in Latinam iam recens versi sunt a D. Petro Cholino Tugino.* Pour alléger la présentation, nous nous permettrons dans la suite de l’exposé de faire référence aux deux préfaces par le seul nom de leurs auteurs et l’indication des lignes du texte latin.

gues et en s'appuyant sur les travaux des traducteurs les plus savants»⁷. La Bible latine est née dans le cadre des séminaires de la *Prophezei*, école de théologie prévue dès le 29 septembre 1523 et fondée le 19 juin 1525 en référence explicite à 1 Corinthiens 14 [29–31] («Pour les prophètes, qu'il y en ait deux ou trois à parler, et que les autres jugent. Si un autre qui est assis a une révélation, que le premier se taise, car vous pouvez tous prophétiser à tour de rôle pour que tous soient inscrits et tous exhortés») pour répondre au problème de l'interprétation de l'Écriture et de son contrôle par un corps de spécialistes. Elle prend la forme de leçons publiques quotidiennes, au cours desquelles un chapitre de la Bible est lu dans la version latine courante, expliqué mot par mot, puis lu dans la traduction grecque des Septante et retraduit en latin; un résumé et une méditation en latin sont ensuite présentés, ainsi qu'une explication en allemand. Ces enseignements prennent ultérieurement la forme de prédications ou d'instructions publiques en allemand destinées aux Zurichois qui peuvent entre temps se joindre au groupe.⁸

Au sein de cette académie savante qui a pour but la «formation continue» des pasteurs, et dans le travail de traduction, chaque exégète a pourtant sa spécialisation, que Bullinger résume dans sa préface. Lui-même fait avant tout figure d'autorité morale, de préfacier et d'éditeur, n'ayant pas participé personnellement à la traduction latine. Celle-ci est bien plutôt l'œuvre posthume de Leo Jud (1482–1542) qui en a eu l'initiative («ainsi, mu par un zèle pieux, cet homme de Dieu a osé quelque chose et, le premier parmi nous, a commencé à entreprendre la traduction latine de la Bible»⁹) et a traduit la majeure partie de l'Ancien Testament avec Theodor Bibliander (1504–1564) de son vrai nom Buchmann, philologue spécialiste des langues sémitiques et théologien, et Konrad Pellikan (1478–1556) ou Kürschner professeur de grec et d'hébreu; de Peter Kolin (1507 ou 1509–1542), ancien tuteur de Théodore de Bèze à Orléans¹⁰, traducteur des Apocryphes et d'une partie du Nouveau Testament,